המכון לאסטרטגיה ציונית
THE INSTITUTE FOR ZIONIST STRATEGIES

חוות דעת

הזנה בכפייה לאסירים בטחוניים שובתי רעב: הרע במיעוטו

אוגוסט 2015

אב תשע"ה

יעל בקלור-קאהן ועדי ארבל

המכון לאסטרטגיה ציונית
THE INSTITUTE FOR ZIONIST STRATEGIES

המכון לאסטרטגיה ציונית הוא גוף עצמאי הפועל למען שמירת צביונה היהודי והדמוקרטי של מדינת ישראל על פי עקרונות מגילת העצמאות.

המכון פועל לשמירת זכויות האדם במדינת ישראל ברוח עקרונות החירות, הצדק, היושר והשלום של מורשת ישראל.

זוהי תמצית קיומה של המדינה הדמוקרטית, ומכאן מסתמן כי זו תכלית ראויה ההולמת את ערכיה של מדינת ישראל כמדינה יהודית ודמוקרטית הואיל והיא מבקשת להגן על זכותו לחיים של האסיר ועל צלם האלוהים שבקרבו, בשל היותו בן אנוש.

¹ בג"ץ 5100/94 הוועד הציבורי נגד עינויים נ' ממשלת ישראל; הצעת חוק לתיקון פקודת בתי הסוהר (מס' 48) (מניעת נזקי שביתה רעב), התשע"ד 2014.

² ס' 8 לחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו.

³ הצעת חוק לתיקון פקודת בתי הסוהר (מס' 48) (מניעת נזקי שביתה רעב), התשע"ד 2014.

התכלית השנייה העומדת בבסיס הצעת החוק הינה הגנה על האינטרסים הביטחוניים של ישראל. שבתות רעב אשר בסופן יבואו אל מותם אסירים, עלולות לפגוע קשות באינטרסים הביטחוניים של ישראל, מבית ומחוץ, ובין היתר, בשל חשש להתלקחות ביהודה, שומרון ועזה וכן באמצעות פגיעה במאמצי ההסברה והדיפלומטיה של ישראל בעולם.⁴ ניתן לטעון שתכלית המניחה בבסיסה את ביטחון ישראל הינה תכלית ראויה ביותר, ההולמת את ערכיה של מדינת ישראל כמדינה יהודית ודמוקרטית.

יחד עם זאת, חופש הביטוי הפוליטי, המוכר כ"ציפור נפשה של הדמוקרטיה",⁹ אינו חופש מוחלט. לפיכך, ניתן יהיה לפגוע בחופש הביטוי אולם פגישה זו צריכה לעמוד במבחני מידתיות מחמירים.¹⁰

במשפט הישראלי, ניתן לפגוע בזכויות יסוד המוגנות חוקתית, בהתקיים מספר תנאים מצטברים.

⁴ הצעת חוק לתיקון פקודת בתי הסוהר (מס' 48) (מניעת נזקי שביתה רעב), התשע"ד 2014.

⁵ הצעת חוק לתיקון פקודת בתי הסוהר (מס' 48) (מניעת נזקי שביתה רעב), התשע"ד 2014.

⁶ דני סטטמן "שני מושגים של כבוד", עיוני משפט, עמ' 573.

⁷ בג"צ 355/79 קטלן נ' שירות בתי הסוהר.

⁸ בג"ץ 316/03 בכרי נ' המועצה לביקורת סרטים.

⁹ ע"פ 255/68 מדינת ישראל נ' בן משה.

¹⁰ בג"ץ 316/03 בכרי נ' המועצה לביקורת סרטים.

תנאי הכרחי לפגיעה חוקתית בזכויות אדם כאמור הינה הסתברות ברמת וודאות גבוהה להתרחשות הנזק, אשר מפניו הצעת החוק רוצה להגן.

זכותה של המדינה לאכוף נגדו את העונש שנגזר עליו ולהשיב לאסיר כגמולו, הרי שהגבלת המחאה היא פגיעה בזכות הנובעת אינהרנטית מהיותו אסיר, שכן אלמלא היה אסיר, מחאתו לא הייתה פוגעת בזכותה של

¹¹ בג"ץ 73/53 חברת "קול העם" בע"מ נ' שר הפנים.

¹² הצעת חוק לתיקון פקודת בתי הסוהר (מס' 48) (מניעת נזקי שביתת רעב), התשע"ד 2014.

¹³ עע"א 4463/94 גולן נ' שירות בתי הסוהר.

המדינה להשיב לו כגמולו. יוצא, כי הגבלת מחאתו של אסיר אשר תכליתה תהיה לסכל את יכולתה של המדינה לאכוף את חוקיה ולהשיב לאסיר כגמולו, הינה הגבלה העומדת במבחני המידתיות.

לאחר 55-75 ימי שביתת רעב, נמצא שובת הרעב בסכנה ממשית למוות פתאומי. ללא קבלת תוספים, אין עדות בעולם לשביתת רעב מלאה ורצופה בת יותר מ-75 ימים, שלאחריה נותר שובת הרעב בחיים.¹⁵

הפגיעה הקוגניטיבית בשובתי הרעב מהווה את הבעיה המשפטית העיקרית להזנה בכפייה. על פי סעיף 15 לחוק זכויות החולה, התשנ"ו – 1996, נקבעו הנחיות המתירות מתן טיפול רפואי לאדם, שאינו דווקא אסיר, בניגוד לרצונו בהתקיים חמישה תנאים מצטברים: ניתן אישור של ועדת האתיקה המוקמת מכוח החוק; נשקפת לו סכנה חמורה; נמסר לו מידע כנדרש לקבלת הסכמה מדעת; צפוי שהטיפול הרפואי ישפר במידה ניכרת את מצבו; ו"קיים יסוד סביר להניח שלאחר מתן הטיפול הרפואי ייתן המטופל את הסכמתו למפרע".¹⁶

לפיכך, ניתן לראות שבמקרה והכללים קוימו, יש מקום לאשר משפטית הזנה בכפייה, מתוך חשיבה שלאחר 30 יום האסיר סובל מבעיות קוגניטיביות ויש סיכוי סביר שהוא אינו יכול לקבוע באופן רציונלי אם הוא מעוניין בטיפול, ובנוסף יש מקום להאמין שלאחר הטיפול בו, הוא ייתן

¹⁴ בג"ץ 2605/05 המרכז האקדמי למשפט ועסקים נ' שר האוצר.

¹⁵ הצעת חוק לתיקון פקודת בתי הסוהר (מס' 48) (מניעת נזקי שביתת רעב), התשע"ד 2014

¹⁶ חוק זכויות החולה, תשנ"ו 1996, סעיף 15(2)

את הסכמתו לטיפול. כלומר, לאחר תקופה מסוימת של שביתת רעב, יש מקום להניח שהשובת ישמע שחיוו בסכנה אך לא יסכים לטיפול בגלל הצורך והרצון להמשיך בשביתה, אך לאחר הטיפול יבין שאכן התבצעה ההחלטה הנכונה וייתן את אישורו בדיעבד.¹⁷ יש לציין שרק ועדת האתיקה יכולה לקבוע את רמת ההבנה והאם אכן יש מקום להנחה שכזו.

ומלטה ביחס רופאים לשביתות רעב), אך המקרה הישראלי, בו מדובר על הזנה בכפייה של אסירים שובתי רעב באמצעות רופאים, מסתמך על שילוב שתי ההצהרות המראות שהדבר הנכון מבחינה משפטית ורפואית – הוא להתיר לאסירים למות. הצהרותיה של ההסתדרות הרפואית בישראל מהוות עמדה אתית של ההסתדרות הרפואית

¹⁷ חוק זכויות החולה, תשנ"ו 1996, סעיף 15(2)

¹⁸ פרופ' מרדכי קרמניצר, עו"ד עמיר פוקס וחנן סידור, חוות דעת שהוגשה לוועדת השרים לענייני חקיקה.

¹⁹ תזכיר חוק לתיקון פקודת בתי הסוהר (מניעת נזקי שביתת רעב), התשע"ד 2014, עמ' 4-5.

²⁰ פרופסור אבינעם רכס, "שביתת רעב - עד מוות": עת לאתיקה, גיליון 20, 2014.

²¹ רז נזרי, "האכלה בכפייה – עמדת המדינה" עת לאתיקה, גיליון 20, 2014.

²² תזכיר חוק לתיקון פקודת בתי הסוהר (מניעת נזקי שביתת רעב), התשע"ד 2014, עמ' 9.

העולמית, והן משקפות את תפישת גורמי הרפואה, המבקשים לוודא כי מקצוע הרפואה לא יועמד לשירותם של עינויים, או לצורך קידום אינטרסים פוליטיים, נגד טובתו של מטופל.

השאלה המתבקשת מהצהרות אלו היא מהי מחויבותה של מדינת ישראל להצהרות אלו, במיוחד לאור העובדה שהצהרות לא לוקחות בחשבון את מכלול השיקולים, כגון מחויבותה של המדינה לחייהם ושלומם של האסירים.